



Schaffhauser Kantonalbank

Halbjahresabschluss per 30.6.2016

Der Geschäftserfolg konnte trotz einem schwierigen Umfeld um 8.3 % gesteigert werden – das Zinsergebnis ist dank weiterer Zunahme der Geschäftsvolumina im Plus – mit 46.8 % liegt das Cost-Income-Ratio weiterhin im Spitzenfeld

Die Halbjahresabschlüsse 2016 und 2015 sind beschränkt vergleichbar. Letztes Jahr prägten einmalige Beteiligungsverkäufe das Ergebnis.

Wir verzeichnen weiterhin eine hohe Nachfrage nach unseren Dienstleistungen und Produkten. Getrieben durch eine starke Zunahme der Hypothekarforderungen konnten die Kundenausleihungen um 126.3 Mio. gesteigert werden. Die Kundengelder nahmen um 161.6 Mio. zu. Die Bilanzsumme erhöhte sich um 217.0 Mio. (+ 3.3 %). Freude bereitet die anhaltende Nachfrage nach unseren hauseigenen Vermögensverwaltungsprodukten. Trotz unruhigen Finanzmärkten nahmen sowohl die Anzahl der Mandate wie auch das Volumen der betreuten Vermögen substanziell zu.

Die Tiefzinsphase hält an. Die Situation bei den Negativzinsen hat sich weiter akzentuiert. Die Zinsmarge ist weiterhin unter Druck. Dank Volumensteigerungen und aktivem Refinanzierungsmanagement konnte der Brutto-Zinserfolg gegenüber dem Vorjahr trotzdem um 1.0 Mio. (+ 2.9 %) gesteigert werden. Das Risikomanagement steuerte Auflösungen von 4.1 Mio. bei. Damit liegt der Netto-Zinserfolg 13.9 % (+ 5.0 Mio.) im Plus. Der Kommissionserfolg ist aufgrund sinkender Margen weiter unter Druck. Er ist nicht mit dem Vorjahr vergleichbar, da im 2015 eine nicht mehr benötigte Abgrenzung aufgelöst wurde.

Ausblick

Die Herausforderungen im Bankengeschäft bleiben hoch. Wir werden dieses und die kommenden Jahre erheblich in die Infrastruktur und in die Digitalisierung investieren. Der Personalbestand steigt tendenziell, um die zunehmenden regulatorischen Auflagen, die gesteigerten Volumen und die vielen Zukunftsveränderungen zu bewältigen. Das wirtschaftliche Umfeld ist infolge des «Brexit», der hohen Verschuldung von vielen Staaten und der stotternden Konjunktur unsicher. Dies führt zu Volatilitäten an den Märkten. In einem solchen Umfeld sind Prognosen schwierig.

In wirtschaftlich unsicheren Zeiten suchen viele Kunden Sicherheit. Wir setzen daher weiterhin auf eine hohe Eigenkapitalquote und konzentrieren uns auf Geschäftsfelder, die wir verstehen. So schaffen wir in diesem Umfeld Vertrauen und Sicherheit. Für die zweite Jahreshälfte sind wir bezüglich Wachstum optimistisch. Wir rechnen mit einem weiteren Ausbau unserer Marktstellung. Die Kosten für Investitionen und Regulationen sowie tiefere Margen und die Volatilität der Märkte lassen aber nach dem Rekordjahr 2015 ein tieferes Jahresergebnis erwarten.

Kurzübersicht 1. Halbjahr 2016

in CHF 1 000

	1.1.–30.6.2016	1.1.–30.6.2015	Veränderung	Veränderung in %
Erfolgsrechnung				
Brutto-Erfolg Zinsengeschäft	36 532	35 518	1 014	+ 2.9
Netto-Erfolg Zinsengeschäft	40 638	35 673	4 965	+ 13.9
Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	14 392	20 139	- 5 746	- 28.5
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	4 322	4 935	- 613	- 12.4
Übriger ordentlicher Erfolg	1 362	1 140	222	+ 19.5
Betriebsertrag	60 715	61 886	- 1 172	- 1.9
Geschäftsaufwand	- 28 440	- 28 536	95	- 0.3
Geschäftserfolg	30 354	28 037	2 317	+ 8.3
Halbjahresgewinn	18 585	37 708	- 19 123	- 50.7

	30.6.2016	31.12.2015	Veränderung	Veränderung in %
Bilanz				
Bilanzsumme	6 855 946	6 638 915	217 032	+ 3.3
Kundenausleihungen	5 664 241	5 537 924	126 317	+ 2.3
Kundengelder	4 622 912	4 461 272	161 640	+ 3.6
Eigenkapital ¹⁾	827 964	793 435	34 528	+ 4.4

Kennzahlen				
Eigenkapitalquote vor Gewinnverwendung	12.1%	12.0%		
Kundengelder/Kundenausleihungen	81.6%	80.6%		
Cost-Income-Ratio I (Geschäftsaufwand/Betriebsertrag)	46.8%	46.1% ²⁾		

Personal				
Mitarbeitende (teilleistbereinigt, Lernende und Praktikanten mit 50% berücksichtigt)	285	282		
Anzahl Lernende und Praktikanten	17	17		

¹⁾ Vor Gewinnverwendung, ohne Periodengewinn.

²⁾ Wert 1. Halbjahr 2015.

Die in der Kurzübersicht, Bilanz und Erfolgsrechnung aufgeführten Beträge sind gerundet. Das Total kann deshalb von der Summe der einzelnen Werte abweichen.

Bilanz per 30. Juni 2016

in CHF 1 000

AKTIVEN	30.6.2016	31.12.2015	Veränderung in %
Flüssige Mittel	762 084	711 107	7.2
Forderungen gegenüber Banken	109 523	97 199	12.7
Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	9 760	9 899	- 1.4
Forderungen gegenüber Kunden	505 229	533 309	- 5.3
Hypothekarforderungen	5 159 012	5 004 615	3.1
Handelsgeschäft	45	28	62.8
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	44 194	31 553	40.1
Finanzanlagen	321 864	315 360	2.1
Aktive Rechnungsabgrenzungen	5 081	4 209	20.7
Beteiligungen	1 542	1 542	
Sachanlagen	20 141	18 190	10.7
Sonstige Aktiven	13 474	11 047	22.0
Wertberichtigungen	- 96 003	- 99 144	- 3.2
TOTAL AKTIVEN	6 855 946	6 638 915	3.3
- Total nachrangige Forderungen	2 370	2 370	

PASSIVEN

Verpflichtungen gegenüber Banken	69 617	32 467	114.4
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	120 000	120 000	
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	4 404 641	4 213 255	4.5
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	57 639	43 929	31.2
Kassenobligationen	218 271	248 017	- 12.0
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	1 055 000	1 055 000	
Passive Rechnungsabgrenzungen	16 280	13 191	23.4
Sonstige Passiven	44 734	44 843	- 0.2
Rückstellungen	23 216	25 148	- 7.7
Reserven für allgemeine Bankrisiken	523 456	511 729	2.3
Grundkapital	65 000	65 000	
Gesetzliche Gewinnreserve	230 458	216 605	6.4
Gewinnvortrag	9 050	101	-
Halbjahresgewinn	18 585		
Jahresgewinn		49 630	
TOTAL PASSIVEN	6 855 946	6 638 915	3.3

AUSSERBILANZGESCHÄFTE

Eventualverpflichtungen	42 236	33 770	25.1
Unwiderrufliche Zusagen	79 813	74 660	6.9
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	28 366	17 894	58.5

Erfolgsrechnung 1. Halbjahr 2016

in CHF 1 000

	1.1. – 30.6.2016	1.1. – 30.6.2015	Veränderung in %
Zins- und Diskontertrag	43 614	44 927	- 2.9
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsgeschäft			
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	1 549	1 603	-3.4
Zinsaufwand	- 8 630	- 11 012	- 21.6
BRUTTO-ERFOLG ZINSENGESCHÄFT	36 532	35 518	2.9
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	4 106	155	-
SUBTOTAL NETTO-ERFOLG ZINSENGESCHÄFT	40 638	35 673	13.9
Kommissionsertrag Wertschriften und Anlagegeschäft	11 185	17 152	- 34.8
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	526	740	- 28.9
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	3 618	3 331	8.6
Kommissionsaufwand	- 937	- 1 083	- 13.5
SUBTOTAL ERFOLG KOMMISSIONS- UND DIENSTLEISTUNGSGESCHÄFT	14 392	20 139	- 28.5
ERFOLG AUS DEM HANDELSGESCHÄFT UND DER FAIR-VALUE-OPTION	4 322	4 935	- 12.4
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	294	1 461	- 79.9
Beteiligungsertrag	280	1 374	- 79.6
Liegenschaftenerfolg	86	100	- 14.3
Anderer ordentlicher Ertrag	2 173	105	-
Anderer ordentlicher Aufwand	- 1 470	- 1 900	- 22.6
SUBTOTAL ÜBRIGER ORDENTLICHER ERFOLG	1 362	1 140	19.5
BETRIEBSERTRAG	60 715	61 886	- 1.9
Personalaufwand	- 20 795	- 20 953	- 0.8
Sachaufwand	- 7 645	- 7 582	0.8
SUBTOTAL GESCHÄFTSAUFWAND	- 28 440	- 28 536	- 0.3
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	- 2 080	- 2 757	- 24.6
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	160	- 2 556	-
GESCHÄFTSERFOLG	30 354	28 037	8.3
Ausserordentlicher Ertrag		23 715	-
Ausserordentlicher Aufwand	- 43	- 44	- 2.4
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	- 11 726	- 14 000	- 16.2
HALBJAHRESGEWINN	18 585	37 708	- 50.7

Verkürzter Anhang

Eigenkapitalnachweis

in CHF 1 000

	Grundkapital	Gesetzliche Gewinnreserve	Reserven für allgemeine Bankrisiken	Gewinnvortrag	Periodenerfolg	Total Eigenkapital
Eröffnungsbestand per 1.1.2016	65 000	216 605	511 729	101	49 630	843 065
Kapitalerhöhung/-herabsetzung						0
Übertrag Gewinn des Vorjahres				49 630	- 49 630	0
Zuweisung an die gesetzliche Gewinnreserve		13 853		- 13 853		0
Ausschüttungen aus dem Jahresergebnis des Vorjahres				- 26 828		- 26 828
– davon Verzinsung Grundkapital				- 1 101		- 1 101
– davon Ablieferung an Kanton				- 25 727		- 25 727
Zuweisung an die Reserven für allgemeine Bankrisiken			11 726			11 726
Halbjahresgewinn					18 585	18 585
EIGENKAPITAL PER 30.6.2016	65 000	230 458	523 456	9 050	18 585	846 548

Änderungen in den Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätzen

Im Berichtszeitraum wurden die Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze nicht geändert.

Ausserordentlicher Ertrag und Aufwand

in CHF 1 000

	1.1. – 30.6.2016	1.1. – 30.6.2015
Ertrag aus Veräusserung von Beteiligungen		23 715
TOTAL AUSSERORDENTLICHER ERTRAG	0	23 715
Diverses	43	44
TOTAL AUSSERORDENTLICHER AUFWAND	43	44

Wesentliche Ereignisse nach dem Stichtag des Zwischenabschlusses

Zwischen dem Bilanzstichtag und der Veröffentlichung dieses Zwischenabschlusses sind keine Ereignisse eingetreten, die einen wesentlichen Einfluss auf die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Schaffhauser Kantonalkbank haben.

Unsere Standorte

Hauptsitz

8201 Schaffhausen
Vorstadt 53
+41 52 635 22 22

Filialen

8201 Schaffhausen
Fronwagplatz 3
+41 52 625 46 96

8212 Neuhausen am Rheinfall
Wildenstrasse 6
+41 52 675 30 00

8262 Ramsen
Bahnhofstrasse 297
+41 52 742 84 00

8260 Stein am Rhein
Rathausplatz 4
+41 52 742 35 00

8240 Thayngen
Bahnhofstrasse 1
+41 52 645 36 00

Beratungszentrum

8214 Gächlingen
Gemeindehausplatz 3
+41 52 533 34 00

Internet

www.shkb.ch

E-Mail

info@shkb.ch

Bancomaten Schaffhausen

Hauptsitz, Vorstadt 53*
Fronwagplatz 3*
Schützenhaus Breite
Buchthalen, Alpenstrasse 134
Post Herblingen, Herblingenstrasse 119

Bancomaten Neuhausen am Rheinfall

Wildenstrasse 6*
Infopavillon Rheinfall

Bancomaten Ramsen

Petersburg

Bancomaten Stein am Rhein

Rathausplatz 4*

Bancomaten Thayngen

Bahnhofstrasse 1*
Grenzstrasse 84

* an diesen Automaten können Sie auch Einzahlungen vornehmen.